pement des Missions, avez exactement interprété Notre pensée et fidè­
lement obéi à Notre volonté. Votre cœur, en effet, s'est constamment 
attaché aux collèges déjà établis en faveur des Missions, et qui, désor­
mais, tel un vieux tronc sur lequel on vient de greffer un nouveau 
rameau, serviront de soutien à la nouvelle Association. Mais comme 
évoque, vous avez aussi dirigé l'immense diocèse de l'Angola. Vous 
avez donc acquis, de toute façon, une connaissance pratique appro­
fondie des graves besoins de ces régions. Il est vrai que, en vous 
confiant une aussi lourde charge, Nous étions assuré que vous répon­
driez supérieurement à Nos désirs, pour cette raison, justement, que 
votre éminente piété, votre constance au travail et vos talents Nous 
étaient depuis longtemps connus. La manière émérite dont vous avez 
rempli les fonctions qui vous furent imposées, il y a deux ans, s'est 
surtout révélée, et avec plus d'éclat que jamais, dans les égards et le 
dévouement dont vous avez toujours fait preuve envers le Saint-Siège, 
et ceci notamment quand le nonce apostolique vous fit connaître Nos 
intentions. Quant aux travaux que vous avez dû accomplir, ils ne 
furent ni peu nombreux ni exempts de difficultés. Un labeur mul­
tiple et pénible vous échut encore, avec la direction de trois maisons, 
dans les villes de Tomar, Sernachc et Cucujaes. 

Mais aux louanges qui vous reviennent, Nous voulons associer, 
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gloriosi tui laboris socii et participes, inter quos non modo 
exstant duo isti fortes peritique missionales, quos ad te Ipsi 
Nns mis imus , veruni etiam ceteri, qnos tu quidem in praefatis 
domibus elegisti, vel , episcopis tam laudabiliter consentien-
tibus, ex eorum dioecesibus abdnxisti . Quapropter Nobis per 
gratum contingit singulis istis sacerdolibusedicere, eos temet-
ipsum secutos Nobis profecto paruisse» eosdemque, sicut te, 
venerabilis frater, de Ecclesia deque missionibus Lusitanis 
bene et egregie meritos esse. Gomplectentes praeterea cogi-
tatione et animo pulcram istam iuventam, cui paterne mode-
raris, Nobis placet spem, in quam devenimus, deciarare, sin-
gulos omnes a Deo vocatos in nobili proposito consilioque 
suscepto divina gratia fideliter permansuros. Denique ad eos 
alumnos, qui sacro iurisiurandi vinculo adstringi Societati 
contendunt, convertentes oculos, meritas Deo grates agimus 
et habemus, quod in animis eorum sensus tam generosos 
tamque nobiles infudit. Vota autem paterna facimus, ut h u i u s -
modi ipsorum animi affectus altiores in dies ac vividiores fiant, 
idque exemplar feliciter consequantur, quod divinus Redemptor 
omnibus suis administris proposuit per ilia verba : « sal terrae